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1. Úvod

Základy územní samosprávy zakotvuje ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky (dále jen „Ústava“) mezi prvními svými ustanoveními, když samosprávu

územním samosprávních celků obecně zaručuje ve svém čl. 8. Jednu z novějších

definicí pojmu „samosprávy“ přináší doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc., který

samosprávu charakterizuje jako ústavou a zákony stanovený okruh úkolů veřejné

správy, jejichž vykonávání vlastním jménem je svěřeno samosprávné korporaci odlišné

od státu. Nositel samosprávy není při jejím výkonu podřízen orgánům státu, tomu

přísluší pouze právní dozor nad jednáním samosprávných korporací. Jde tedy o

výkonnou moc pro určité území uskutečňovanou v rámci zákonů veřejnoprávní

korporací nezávisle na vládě a státní správě, a to při účasti spravovaných.

Podrobněji pak ve svém čl. 99 Ústava rozvíjí, že „Česká republika se člení na obce,

které jsou základními územními samosprávnými celky, a kraje, které jsou vyššími

územními samosprávnými celky.“ Podle čl. 100 odst. 1 věta první Ústavy „Územní

samosprávné celky jsou územními společenstvími občanů, která mají právo na

samosprávu“. V České republice (dále jen „ČR“) nutno rozlišit členění samosprávné a

členění územní. Dle samosprávného členění existují kraje a obce, dle územního členění

pak existují kromě krajů a obcí také okresy, jejichž význam postupem času klesá.

(Kopecký, 2010)

Základy krajského zřízení jsou zakotveny v zákoně č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské

zřízení), ve znění pozdějších právních předpisů (dále jen „zákon o krajích“), přičemž

právní postavení kraje jako veřejné korporace a jeho znaky jsou uvedeny hned v § 1.

Obecně pro kraje jako subjekty práva platí vše obdobně, jako je uvedeno níže

v podrobnostech u obcí.

Výjimečné postavení v samosprávě ČR má vedle obcí a krajů také hlavní město Praha,

jehož postavení upravuje samostatně zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve

znění pozdějších právních předpisů (dále jen „zákon o hlavním městě Praze“), přičemž i

hlavní město Praha je ze zákona veřejnoprávní korporací mající vlastní majetek, vlastní

příjmy vymezené zákonem a hospodařící za podmínek stanovených zákonem;

v právních vztazích vystupuje svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů

vyplývající.
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Pro obce jako veřejnoprávní korporace, jak je zakotvuje čl. 101 odst. 3 Ústavy, je

příznačné, že jde o společenství občanů vymezeného území, kterému je ústavně

zaručena a zákony vymezena samospráva, tedy možnost si samostatně spravovat své

záležitosti, a to v souladu se zákony, bez podřízení orgánům státu, zejm. bez podřízení

správním úřadům. Obec je podle čl. 100 odst. 2 Ústavy součástí vyššího územního

celku a každá část území České republiky, s výjimkou území vojenských újezdů, je

součástí území některé z obcí. Základy postavení obcí v právních vztazích veřejného i

soukromého práva jsou v návaznosti na Ústavu zakotveny v zákoně č. 128/2000 Sb., o

obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších právních předpisů (dále jen „zákon o

obcích“). Zákon o obcích obec zakotvuje jako základní územní samosprávné

společenství občanů oddělené od ostatních obcí hranicí, jako veřejnoprávní korporace,

které mohou mít vlastní majetek a hospodaří podle vlastního rozpočtu; na jedné straně

jsou subjektem veřejné správy, kterému náleží v rámci decentralizované správy

oprávnění vykonávat svým jménem část úkolů veřejné správy, na straně druhé jsou

právnickou osobou, která může vstupovat do právních vztahů práva soukromého a jako

adresát působení veřejné moci i do právních vztahů práva veřejného. (Kopecký, 2010)

Obec v samostatné působnosti pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby

svých občanů. Při plnění svých úkolů chrání též veřejný zájem. Státní orgány a orgány

krajů mohou do samostatné působnosti zasahovat, jen pokud to vyžaduje ochrana

zákona, a jen způsobem, který zákon stanoví. Rozsah samostatné působnosti může být

omezen jen zákonem. Státní správu, jejíž výkon byl zákonem svěřen orgánu obce,

vykonává tento orgán jako svou přenesenou působnost.

§ 61 zákona o obcích z hlediska rozsahu (stupně) výkonu přenesené působnosti

rozlišuje tři druhy obcí a to: obce, které vykonávají přenesenou působnost v základním

rozsahu, dále obce s pověřeným obecním úřadem, a nakonec obce s rozšířenou

působností. (Zákon o obcích, 2000)

Cílem bakalářské práce je srozumitelně a přehledně přiblížit působnost orgánů územní

samosprávy, odpovědnost volených zastupitelů, funkcionářů a porovnání pravomocí

obce s rozšířenou působností a obce s pověřeným obecním úřadem.

Současně s hlavním cílem bakalářské práce je zjišťováno, zda příspěvek od státu na

výkon přenesené působnosti obcí je dostačující pro samotné obce, či nikoliv.
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2. Vývoj veřejné správy v České republice

2.1. Veřejná správa v období monarchie

Po revolučním roce 1848 prošla územní veřejná správa v českých zemích mnoha

změnami. Primárně byla zrušena správa patrimoniální vykonávána vlastníky

jednotlivých panství a na úrovni obcí byla vytvořena samospráva. Státní správa byla tak

centralizovaná a zahrnovala tři úrovně: zemskou, krajskou a okresní. Právě okresy byly

nově vytvořenou součástí územní správy.

Další změny nastaly až v roce 1867, v souvislosti s vydáním nové ústavy. Jednalo se

hlavně o zrušení krajské úrovně, takže z hierarchického hlediska byly české země

členěny pouze na okresy a země. Zemská správní úroveň byla představována

místodržitelem, místodržitelským úřadem a zemským sněmem, který měl zákonodárnou

pravomoc. Hlavní činností zemské správní úrovně byl dozor nad okresy a školstvím.

Okres byl reprezentován jmenovaným hejtmanem. Okresní hejtmanství mělo hlavní

dozor nad správou živností a daní, evidencí obyvatel a dalším.

V čele obce nebo města byl jak starosta, tak obecní výbor a výkonným orgánem obce

bylo obecní představenstvo v čele s představeným a staršími obce. Již tehdy se

působnost obcí dělila na samostatnou a přenesenou. Do samostatné působnosti obce

spadala správa majetku, mravnostní policie a například chudinská péče. Přenesená

působnost byla tvořena finanční, soudní a vojenskou agendou. (Čmejrek & Čopík,

2016)

Zvláštní postavení měla v této době statutární města, která byla v roce 1849 pouze čtyři,

a to: Praha, Brno, Olomouc a Opava. K dalšímu rozšiřování počtu statutárních měst

docházelo pak v následujících letech. V těchto statutárních městech mohla existovat

zvláštní samospráva městských částí. (Koudelka, 2007)

2.2. Veřejná správa v období první republiky (1918-1938)

Vznik československé republiky nepřinesl pro systém veřejné správy žádné změny.

Hlavní příčinnou byla tzv. recepční norma, která umožnila převzetí dosavadních

zákonů.

Nejvyšším orgánem moci byl Národní výbor československý, který byl vytvořen ze

zástupců politických stran na základě výsledků z posledních předválečných voleb v roce

1911.
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Ústřední státní správu představovaly nejvyšší státní orgány, které byly přejmenovány na

ministerstva, a jejich počet byl navýšen. V listopadu 1918 následovalo schválení

Prozatímní ústavy č. 37/1918 Sb., a v této souvislosti také přeměna Národního výboru

na Národní shromáždění, a zrušení zákonodárné moci zemských sněmů. Obecní zřízení

bylo novelizováno tak, že obecní orgány zahrnovaly obecní zastupitelstvo, obecní radu,

starostu a komise.

V roce 1920 měla být nově vzniklá Československá republika rozdělena podle zákona

Národního shromáždění č. 126/1920 Sb., o zřízení župních a okresních úřadů

v republice Československé, na župy, které měly být spravované župními úřady. Župy

se měly dále skládat z okresů spravovaných okresními úřady. Tento záměr se ale

nezdařil a nebyl realizován.

Ke skutečné reformě veřejné územní správy došlo až v roce 1928, kdy na základě

zákona Národního shromáždění č. 125/1927 Sb., o organisaci politické správy, byla

republika rozdělena na země a okresy. Jednalo se o čtyři země: Českou,


[…]


Ve Francii je veřejná správa rozdělena na státní správu, která spravuje celé území země,

a samosprávu. Dále je samospráva dělena na územní samosprávu a správu veřejných

institucí, které mají specifické kompetence dané konkrétními právními předpisy.

Územní samospráva je dále dělena na dva typy – územní správu řízenou státem a

územní samosprávu vykonávanou územně samosprávnými jednotkami. Ve Francii není

uplatňován princip nadřazenosti vyšších územně správních celků tak, jak je tomu

v České republice, kde jsou kraje nadřazené obcím a mají na starost kontrolu některých

pravomocí obcí.

V České republice je veřejná správa rozdělena jako v případě Francie na státní správu a

samosprávu. K odlišení dochází až v případě samosprávy, která je v ČR dělena na

územní a zájmovou.

Systém územní správy, který je používán ve Francii, nazýváme tzv. francouzským

modelem. Principem tohoto systému je, že se zde uplatňuje vícestupňová územní

samospráva a také decentralizované státní orgány. Naopak v České republice máme
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model smíšený, jehož principem je nejen vlastní samospráva územních jednotek, ale i

výkon státní správy v rámci přenesené působnosti.

Pojem obec je v obou státech definovaná shodně. Jedná se o nejnižší a nejstarší úroveň

územní samosprávy. Vymezuje se svým názvem, územím, trvale žijícím obyvatelstvem

a kompetencemi, kterými disponuje v rámci samosprávy. Hlavní rozdíl v charakteristice

obce je v jejím pojetí. Ve Francii mají všechny obce stejné postavení bez ohledu na to,

kolik mají obyvatel, a platí zde jednotná administrativní organizace. Následkem toho

pak dochází ke znevýhodňování menších obcí, které pak nejsou schopné plnit své

povinnosti a jsou nuceny spolupracovat s jinými obcemi. Naopak v České republice

máme několik druhů obcí. Jedná se o obce, města, statutární města nebo tzv. městyse,

jež se liší svým postavením a kompetencemi. Další dělení obcí v ČR je z hlediska

výkonu státní správy přenesené působnosti na 3 kategorie: samosprávné obce, obce

s pověřeným obecním úřadem a obce s rozšířenou působností.

Co se týče působností, jak ve Francii, tak i v České republice můžeme rozlišovat dvojí

působnost – samostatnou a přenesenou. Samostatnou působností se rozumí, že obce

hospodaří se svým majetkem, financemi a stát může do jejich počínání zasahovat pouze

na základě zákona. Naopak rozšířená působnost znamená, že stát přenesl na základě

zvláštních předpisů výkon určitých kompetencí na územní samosprávné celky. Za

výkon přenesené působnosti získávají obce příspěvek od státu, samostatnou působnost

musí financovat ze svého rozpočtu. Ve Francii je přenesená působnost vykonávaná

pouze starostou, zatímco v ČR je státní správa i samospráva vykonávána paralelně a

jejich výkon není oddělený.

V případě Francie je výkon státní správy a územní samosprávy striktně oddělen a je

vykonáván orgány i v nižších územně samosprávných celcích, uplatňuje se zde tzv.

dualismus. Výhoda dualismu spočívá především v tom, že je státní správou zajištěna

jednotnost a rovnost území, ale také mají jednotlivé územně samosprávné jednotky

právo na tzv. princip svobodné správy, což znamená, že mohou vytvářet vlastní orgány,

které nejsou závislé na dalších státních úřadech.

Hlavním rozdílem mezi Českou republikou a Francii jsou především různé modely

veřejné správy. Česká republika je jediný stát, kde je spojený model používán ještě

v původní nezměněné podobě. (Stejskalová, 2014)
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10. Summary

The aim of this bachelor thesis is to comprehensively and clearly describe

responsibilities of the local self-government authorities, accountability of elected

representatives and political officials. At the same time, the power of the community

with tended powers is compared with the community with the designated authority.

The thesis is divided into two parts. The first one is the theoretical research which is

contains definitions of local self-government means, its historical development, further

territorial-administrative division, and main local self-government authorities. This part

consists of powers of communities and their functions, as well.

By the Constitution of the Czech Republic, it is determined that municipalities are basic

territorial units and self-governing units are superior territorial units. Each municipality

has two powers. The first one is the separate power. It means that a local authority can

make decisions in issues concerning to the municipality. The power is determined by

law and, also, can be restricted only by law. The issues under the separate power are

managed and financed by own funds and assets of the municipality.

The other one is the delegated power under that each municipality executes the issues

which can be heard by the government but it is more effective and less expensive to

hear it by local authorities. The execution of delegated power should by finance only by

the subsidies from the state budget.

The matters under the delegated power are different for each municipality. By

the Communities Act, they are distinguished three types of municipalities. They are the

communities as a basic administrative unit with a little amount of delegated power.

Then they are the communities with the designated authorities as a unit with larger

volume of this power and last ones are the communities with extended powers which

obtain the largest amount of delegated power.

The second part of the thesis is the practical research. For this thesis, I made one main

hypothesis: The subsidies given by the state to the municipalities with delegate powers

are not sufficient.

The practical part is based on the questionnaires that I sent to several municipalities and

personal interview done in two selected communities. I made one type of questionnaire
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which was sent to representatives of communities with the designated authorities and

the communities with extended powers. The questionnaire contained 19 questions.

The questionnaire was sent to 155 representatives of municipalities in all regions in the

Czech Republic, however, only 38 questionnaires returned completed. 24 questionnaires

were sent back from communities with tended powers and 14 from communities with

designated authority. I can say that the percentage of return is 25 %. I think that it is not

too many.

The conclusion of my research is that the subsidies given by state to execute the

delegate powers are insufficient. In many cases, the municipalities have to use their own

funds to finance the execution of delegated power which should be financed only by

subsidies from state.

Key words: delegate powers of community, separate powers of community, local self-

government authority, community with tended powers, community with the designated

authority
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