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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

kritické připomínky: 0
Přínos práce:
- přehled a sumarizace podstaty územní samosprávy na území ČR v kontextu s jejím historickým
vývojem;
- vyhodnocení osobní i trestní odpovědnosti volených funkcionářů do orgánů této územní
samosprávy;
- porovnání spojeného modelu veřejné správy s odděleným modelem výkonu státní správy (resp.
porovnání výhod a nevýhod).

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaký vývoj prodělal institut odpovědnosti volených funkcionářů v obci - tj. členů volených orgánů v
obci z hlediska staré a nové občanskoprávní úpravy (tj. porovnání této odpovědnosti podle zákona
č. 40/1964 Sb. účinného do 31.12.2013 a zákona č. 89/2012 Sb. účinného od 1.1.2014?
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